XXIX. paigne et Poictou, et les marchans frequentans les foires d'icelles, soit 
Juin 1565. pour l'apport, conduicte, vente, trocque, eschange, distribution ou achapt 

des marchandises qui seront amenées, conduittes et vendues, trocquées, 
eschangées ou achaptées èsdictes foires, et chargées dans lesdictz quinze 
jours; respectivement seront pareillement lesdictz marchans, et tous autres, 
examptés du droict de grande et petite coustume qui est levée tant au
dict Bourdeaux que ez villes de Blaye, Bourg et Libourne, de ce qui nous 
appartient ès droictz de branche de ciprès, de la Tour de Courdouan, et de 
tous acquitz et autres droictz et debvoir qui nous appartiennent, et ont 
accoustumé d'estre levez par nous audict Bourdeaux, et èsdictes villes de 
Bourg, Blaye et Libourne, fors et exepté les pastelz qui n'entreront ou 
sortiront au-dedans ladicte ville, pendant et durant le temps desdictes 
foires ; ensemble du droict et subcide de cinq sous tournois pour muy do 
vin par nous nouvellement mis sus, pour le temps qu'il durera, et géné
ralement de tout ce qui deppendra du faict desdictes foires, et tout ainsi 
que sy, des choses dessusdictes et desdictz privileges, franchises, droictz 
et examptions, estoit cy faict particulière et expresse declaration, et les
quelles nous y tenons pour exprimées et par le même speciffiées, declairées 
et dezignées, comme en estant bien certioré; desquelz privileges, fran-
chizes, droictz, exemptions, les habitans de ladicte ville pourront faire, à 
leurs despans des estraictz en noz courtz de Parlement et Chambre des 
Comptes, signés des greffiers desdictes courts et chambres, dont ilz s'ay-
derout pour la jouissance d'iceux privileges et exemptions, tout ainsy que 
s'ilz avoient les originaux, et que s'ilz estoient expressément dénommés 
en yceux; et, quand aux procès et differans qui se pourront mouvoir entre 
lesdictz marchans, citoyens et autres, soient estrangers on autres , fre
quentans lesdictes foires, pour raison desdictes marchandises vendues, 
achaptées ou trocquées en foires, ou desquelles le payement sera assigné 
ausdictes foires, ou pour raison de change, arrière-change ou autrement, 
voulons et nous plaist que les juge et consulz par nous ordonnés en ladicte 
ville et citté de Bourdeaux en cognoissent et jugent tout ainsy que faict 
le conservateur des foires de Lyon, et comme il est porté par l'edict de la 
creation d'iceulx. N'entendons, toutesfois, que, durant le cours et terme de 
la premiere foire, ne jusques après le jour de Noel, aucun puisse fere 
descendre du Haut-Pais \an devant la ville de Bourdeaux, ne les faire 
entrer dedans, suivant les privileges de ladicte viUe, ne pareiUement 
exampter les vins qui doibvent estre marqués de la grand et demy marque 

de ladicte ville, du payement des droictz pour raison de ce deubz à icelle, N" XXIX. 
ne les marchans de porter certiffication ainsy qu'il a esté cy-de^ant faict, Ju in lô*. 
ne les vaisseaux d'estre gaug-és ct appatronnés, ains soit le tout faict 
comme il a esté jusques à present, dont la cognoissance demeurera aus
dictz maire et juratz; n 'entendons aussi exampter des droictz d'ancrage, 
lestage, suage et liard pour pipe de bled, qui sont de l'ancien domaine de 
ladicte ville, destinés pour l 'entretenement de la rivière, port et havre 
d'icelle. 

Sy donnons en mandement à noz amez feaulx les gens tennans noz 
cours de Parlement et Grand Conseil, gens de noz comptes et de noz 
aydes, trésoriers de France establys à Agen, seneschal de Guyenne ou son 
lieutenant, et à tous autres justiciers et officiers qu'il appartiendra, et qui 
requis en seront, que, noz presans création, érection et estabhssement des
dictes foires, ilz facent lire et enregistrer ès registres de leurs cours et 
jurisdictions, et iceulx publier à son de trompe et cry pubhc, respective
ment chescim en son ressort et jurisdiction, ès lieux accoustumés à faire 
cris et proclamations, et iceux entièrement, gardent et observent, facent 
entretenir, garder et observer; et du contenu cy-dessus, ensamble des 
dessusdictz pri^^leges, franchises, droictz et examptions, les manans et 
habitans de ladicte ville de Bourdeaux, les officiers desdictes foires et mar-
c'aans frequentans icelle, jouvr et uzer plainement et paiziblement, s ms, 
on ce, leur donner, ne souffrir estre faict, mis ou donné, aucun destourbier 
MU empeschement au contraire, permettant ausdictz maire et juratz; et 
ausquelz nous avons permis et permettons faire construire et ediflfier deux 
grandz et amples halles en deux heux et endroictz de ladicte ville qu'ilz 
verront estre les plus commodes pour l'assemblée des marchans, achaptz 
et ventes de toutes marchandises, et èsdictes halles et près icehes, faire 
estaulx, bancqz, bouticques et autres choses nécessaires pour le faict et 
trafficq desdictes marchandises; et, par rapportant cesdictes présentes, ou 
vidimus d'icelles pour une fois, avec recognoissance desdictz maire et 
juratz, manans et habitans de ladicte ville, ou de leur procureur, de la 
jouissance desdictes franchises, durant lesdictes foires, sur ce suffisante, 
nous voulons nostre comptable et receveur ordinaire de Bourdeaux, et 
autres noz receveurs qu'il appartiendra, estre tenus quictes et deschargés 
des droictz qui nous pourroient advenir et eschoir durant icelles foires, par 
noz amez et feaulx les gens de noz comptes, et par tous ailleurs oii il 
appartiendra et bezoing sera, sans difficulté; car tel est nostre plaizir;